
 

    ESTADISTICA 2015 TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

DEMANDAS INGRESADAS EN CADA SALA 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SALA PERIODO 2014 

PRIMERA SALA (MEXICALI 364 

SEGUNDA SALA (TIJUANA) 1,086 

TERCERA SALA (ENSENADA) 228 

GLOBAL 1,678 



 

    ESTADISTICA 2015 TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

ESTADISTICA DE DEMANDAS EN FUNCION DEL TIPO DE ACTO 

IMPUGNADO 2015 

 

PRIMERA SALA (MEXICALI) 

 TIPO DE ACTO 2015 

1 DERECHOS O CORTES DE AGUA 6 

2 ACTOS Y RESOLUCIONES EN MATERIA FISCAL MUNICIPAL 49 

3 ACTOS Y RESOLUCIONES EN MATERIA FISCAL ESTATAL 81 

4 RESPONSABILIDAD DE SERVIDORES PUBLICOS 12 

5 TRANSITO 66 

6 
PERMISOS, AUTORIZACIONES Y SANCIONES CON BASE A REGLAMENTOS 
MUNICIPALES 

13 

7 DESARROLLO URBANO 6 

8 ECOLOGIA 8 

9 POLICIAS 21 

10 EXPROPIACIONES 1 

11 ACCSESO A LA INFORMACION PUBLICA 0 

12 TRANSPORTE PUBLICO 8 

13 COMERCIO AMBULANTE 0 

14 LICITACIONES PUBLICAS Y CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 6 

15 EDUCACION PUBLICA 4 

16 ALCOHOLES 1 

17 INCENDIOS Y PROTECCION CIVIL 0 

18 RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL DEL ESTADO 2 

19 PENSIONES Y JUBILACIONES (ISSSTECALI) 49 

20 OTROS 31 

TOTAL 364 

 



 

    ESTADISTICA 2015 TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

SEGUNDA SALA (TIJUANA) 

 TIPO DE ACTO 2015 

1 DERECHOS O CORTES DE AGUA 408 

2 ACTOS Y RESOLUCIONES EN MATERIA FISCAL MUNICIPAL 22 

3 ACTOS Y RESOLUCIONES EN MATERIA FISCAL ESTATAL 48 

4 RESPONSABILIDAD DE SERVIDORES PUBLICOS 14 

5 TRANSITO 24 

6 
PERMISOS, AUTORIZACIONES Y SANCIONES CON BASE A REGLAMENTOS 
MUNICIPALES 

55 

7 DESARROLLO URBANO 1 

8 ECOLOGIA 0 

9 POLICIAS 158 

10 EXPROPIACIONES 1 

11 ACCSESO A LA INFORMACION PUBLICA 0 

12 TRANSPORTE PUBLICO 245 

13 COMERCIO AMBULANTE 0 

14 LICITACIONES PUBLICAS Y CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 6 

15 EDUCACION PUBLICA 0 

16 ALCOHOLES 0 

17 INCENDIOS Y PROTECCION CIVIL 0 

18 RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL DEL ESTADO 3 

19 PENSIONES Y JUBILACIONES (ISSSTECALI) 25 

20 OTROS 76 

TOTAL 1,086 

 

 

 

 



 

    ESTADISTICA 2015 TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

TERCERA SALA (ENSENADA) 

 TIPO DE ACTO 2015 

1 DERECHOS O CORTES DE AGUA 35 

2 ACTOS Y RESOLUCIONES EN MATERIA FISCAL MUNICIPAL 23 

3 ACTOS Y RESOLUCIONES EN MATERIA FISCAL ESTATAL 25 

4 RESPONSABILIDAD DE SERVIDORES PUBLICOS 10 

5 TRANSITO 21 

6 
PERMISOS, AUTORIZACIONES Y SANCIONES CON BASE A REGLAMENTOS 
MUNICIPALES 

1 

7 DESARROLLO URBANO 19 

8 ECOLOGIA 9 

9 POLICIAS 5 

10 EXPROPIACIONES 0 

11 ACCSESO A LA INFORMACION PUBLICA 0 

12 TRANSPORTE PUBLICO 6 

13 COMERCIO AMBULANTE 1 

14 LICITACIONES PUBLICAS Y CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 2 

15 EDUCACION PUBLICA 0 

16 ALCOHOLES 1 

17 INCENDIOS Y PROTECCION CIVIL 10 

18 RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL DEL ESTADO 3 

19 PENSIONES Y JUBILACIONES (ISSSTECALI) 15 

20 OTROS 42 

TOTAL 228 

 

 

 

 



 

    ESTADISTICA 2015 TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

SENTENCIAS DICTADAS EN CADA SALA 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SALA PERIODO 201 

PRIMERA SALA (MEXICALI 337 

SEGUNDA SALA (TIJUANA) 418 

TERCERA SALA (ENSENADA) 283 

GLOBAL 1,038 



 

    ESTADISTICA 2015 TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

PRIMERA SALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SENTIDO CANTIDAD 

VALIDEZ 12 

NULIDAD 211 

SOBRESEIMIENTO 114 

INCOMPETENCIA 0 

GLOBAL 337 



 

    ESTADISTICA 2015 TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

 

SEGUNDA SALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SENTIDO CANTIDAD 

VALIDEZ 148 

NULIDAD 178 

SOBRESEIMIENTO 92 

INCOMPETENCIA 0 

GLOBAL 418 



 

    ESTADISTICA 2015 TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

 

TERCERA SALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SENTIDO CANTIDAD 

VALIDEZ 29 

NULIDAD 175 

SOBRESEIMIENTO 79 

INCOMPETENCIA 0 

GLOBAL 283 



 

    ESTADISTICA 2015 TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

RECURSOS DE REVISIÓN RECIBIDOS Y SENTENCIAS DICTADAS 2015 

 

PERIODO 
RECURSOS DE REVISIÓN 

PRESENTADOS 

 

SENTENCIAS DICTADAS 

 

2015 334 302 

 

RESOLUCIONES DICTADAS POR EL PLENO EN FUNCION  
DEL SENTIDO DEL FALLO 2015 
 

SENTIDO NUMERO % 
 

CONFIRMA LA 

RESOLUCION RECURRIDA 
188 62% 

 

REVOCA LA RESOLUCION RECURRIDA 
92 31% 

 

MODIFICA LA RESOLUCION RECURRIDA 
21 7% 

 

SOBRESEE 
1 0% 

 
 

 



 

    ESTADISTICA 2015 TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA 

 
 
JUICIOS DE AMPARO DIRECTO PROMOVIDOS EN 2015 EN CONTRA DE RESOLUCIONES DICTADAS POR 
EL PLENO. 

 
 

AMPAROS 

PROMOVIDOS 

AMPAROS 

CONCEDIDOS 

AMPAROS 

NEGADOS 

AMPAROS 

SOBRESEIDOS 

AMPAROS 

DESECHADOS 

AMPAROS 

PENDIENTES 

73 9 31 2 7 24 

 
 
 
 
 

 
 


